4. *Assertio vera affirmans.* — *Probatur primo ex Scriptura.* — Nihilominus dicendum imprimis censeo omnem amorem Dei, ut objecti beatifici, id est, propter bonitatem in illo sic concepto spectatam, esse amorem per se infusum, et in sua specie et substantia supernaturalem, ac proinde esse actum charitatis. Hanc assertionem optime confirmat Bellarm., lib. 6 de Grat. et liber. arbitr., cap. 7, et eandem supponit lib. de Pœnitent., cap. 14, ad 5 et 6 objectionem. Et similiter Vega, lib. 6 in Trident., cap. 28, aperte supponit posse esse dilectionem supernaturalem, quæ non fiat nisi per illuminationem et inspirationem Spiritus Sancti, et non sit super omnia. Est denique assertio consentanea Scripturis, easque exponenti Augustino, et Conciliis quæ illius doctrinam mutuata sunt. Augustinus, lib. de Gratia et liber. arbitr., cap. 17, loquens de Petro, quando in nocte cœnæ dixit: *Si oportuerit me mori tecum, non te negabo*, dicit habuisse tunc parvam charitatem, id est, imperfectum amorem, quem proinde negat potuisse haberi sine gratia. Ubi licet dubitari possit quo sensu appellaverit parvam charitatem Petri, an, scilicet, quia tunc non erat super omnia, vel quia

erat remissa, ac proinde non satis firma et constans, nihilominus satis significat quemcumque talem amorem, etiam minimum, esse ex charitate, et infusum a Spiritu Sancto. Unde in cap. 18, ponderans verba Joann. 1 canonic., cap. 4: *Diligamus invicem, quia charitas ex Deo est: Sine fructu, ait, admoneretur (utique homo) perfecte diligere, nisi prius acciperet aliquid dilectionis, ut addi sibi quæreret, unde quod jubebatur impleveret.* Sentiens omnem inchoationem dilectionis Christianæ esse donum Dei. Quod clare etiam docuit libro secundo contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 9, ubi dicit initium charitatis esse ex gratia; et licet per initium possit intelligi quodlibet opus honestum propter Deum factum, quo homo incipit ad charitatem disponi, a fortiori inde potest sumi argumentum, quia inter illa opera potest quilibet actus charitatis, licet imperfectus, computari; specialiter vero loquitur Augustinus de initio charitatis, de qua dixit Joannes: *Charitas ex Deo est. Nec initium (ait) ex vobis et perfectio ejus ex Deo, sed si charitas ex Deo, tota nobis ex Deo est.* Et consequenter probat quodcumque charitatis initium esse ex præveniente gratia; omnis autem amor Dei, ut finis supernaturalis, licet sit imperfectus, revera est quoddam charitatis initium. Unde sicut Augustinus induxit illa verba Joannis ad hanc veritatem confirmandam, ita possunt induci reliqua, quæ dicunt charitatem infundi nobis a Deo, quia non tantum de perfecta, sed de tota charitate intelligenda sunt.

5. *Probatur secundo ex Concilio Arausicano.* — Secundo, potest simile argumentum sumi ex Concilio Arausicano, cap. 25, dicente: *Neminem posse operari sine gratia, propter Deum, quod bonum est, utique ut finem supernaturalem.* Nam omnis amor benevolentiae Dei, licet imperfectus, est bonus et propter Deum, nam in ipso sistit, et propter bonitatem ejus illum amat. Idem confirmatur ex eodem Concilio dicente ibidem: *Prorsus donum Dei est diligere Deum;* ergo omnis dilectio Dei, ut finis supernaturalis, est donum gratiæ. Præterea omnis talis dilectio est opus pietatis, et de se ac ex genere suo fructifera est ad salutem. Unde si sit in homine grato, per seipsam est meritoria, et de condigno vitæ æternæ, quod esse non potest sine actuali influxu gratiæ, juxta mentem Concilii Trident., sess. 6, c. 16. Si vero sit in homine peccatore, aliquo modo disponit illum, saltem remote, ad justitiam, multo melius quam opera moralia. Dictum est

autem supra ex doctrina Patrum, ad omne opus pietatis, et conferens ad salutem æternam, qua tale est, omnino ac per se gratiam esse necessariam: ergo.

5. *Probatur tertio ratione.* — Ratio denique est, quia talis actus est ex motivo supernaturali, et hoc satis est ut sit supernaturalis, etiam si in illo ordine maximam perfectionem non habeat. Quia non est necesse ut omnes actus alicujus ordinis sint in eo summe perfecti, ut per se notum videtur, et ex cæteris virtutibus et earum actibus ostendi potest; quia non solum voluntas efficax temperate comedendi, sed etiam bonus affectus simplex ad honestatem temperantiæ, et desiderium, licet imperfectum et inefficax, temperate vivendi, est ex virtute temperantiæ, quia participat honestatem ejusdem speciei, licet imperfecto modo. Idem ergo cum proportionem est in affectibus charitatis; omnes enim ad eundem ordinem amoris pertinent, et sunt veluti scintillæ ejusdem ignis, licet nondum perfectum ignem accendant.

7. *Resolutio secundi dubii in num. 2 positi.* — *Auxilium gratiæ ad hujus actus entitatem per se est necessarium.* — Atque hinc colligitur ad quemcumque actum hujus amoris, licet imperfectum, esse necessarium gratiæ auxilium, non solum per accidens, propter difficultates corporis, vel concupiscentiæ, vel aliarum tentationum, sed per se, propter entitatem actus. Probatur ex proxime dictis, quia isti actus sunt ejusdem ordinis cum perfecto amore charitatis; ergo in sua entitate et substantia sunt supernaturales; ergo liberum arbitrium natura sua est impotens ad illos efficiendos, etiamsi nulla alia difficultas occurrat; ergo per se indiget auxilio gratiæ, ut illos possit efficere. Item ad opus pietatis, quod ex se et ex vi sui objecti tale est, et ad gratiam aliquo modo disponit, per se et intrinsece est necessarium gratiæ auxilium, ut fieri possit; talis autem est ille actus; nam per se et natura sua tendit in Deum finem supernaturalem, et in illo genere honestatem habet; ergo. Major declaratur ex supra dictis, quia dupliciter potest opus esse pietatis, et conducere ad vitam æternam. Primo, non ex se, sed ex sola relatione, seu imperio alterius actus superioris ordinis, quomodo operâ virtutum acquisitarum possunt pie fieri, et sic conferre ad vitam æternam, licet ex se et nude sumpta opera propriæ pietatis non sint, ut supra libro 1 est explicatum, et ad hæc opera per se spectata non est necessarium per se auxilium gratiæ, sed solum ob difficultates occurrentes. Quando

autem pie fiunt, est per se necessarium superius auxilium ad actum imperantem, a quo habet actus imperatus, ut actus pietatis sit. Alio modo potest esse actus pietatis ex se et ex vi sui objecti et entitatis, et qui talis est, eo ipso per se requirit supernaturale auxilium, quia non habet quod sit opus pietatis ex imperio alterius actus, sed per se et solitarie factus talis est, et ideo nunquam fieri potest sine auxilio; hoc ergo modo est necessaria gratia ad amorem etiam imperfectum, si ex motivo supernaturali fiat.

8. *Differentia inter amorem super omnia, et quemcumque alium ejusdem ordinis non super omnia.* — Potest autem in hoc constitui differentia inter amorem charitatis super omnia, et quemcumque alium amorem non super omnia ejusdem ordinis, quod amor super omnia non habetur sine Spiritu Sancto inhabitante per gratiam habitualement, alius vero quilibet haberi potest sine gratia habituali per motionem Spiritus Sancti. Quæ tamen differentia sano modo intelligenda est. Nam si loquamur de gratia efficiente, seu eliciente amorem, sicut illa non est simpliciter necessaria ad eliciendum amorem imperfectum, seu non super omnia, ita etiam non est simpliciter necessaria per modum principii ad eliciendum amorem super omnia. Nam cum primum incipit homo diligere Deum super omnia, ut a peccato exeat, amor ille primus non elicitur ab habitu, ut indicatur a Concilio Trident., sess. 6, cap. 6, et infra probabimus. Et e converso, sicut post comparatum infusum habitum dilectio super omnia ab illo elicitur, ita etiam affectus alii minus perfecti, dummodo ejusdem ordinis sint, per eundem habitum fiunt, quia sub eadem ratione objecti fiunt, comprehendunturque sub tota latitudine illius, et ita etiam connaturali modo fiunt. Differentia ergo solum est, quod amor super omnia semper requirit gratiam habitualement, vel antecedentem, vel saltem consequentem ordine naturæ, simul autem tempore, quia amor super omnia est ultima dispositio ad habitum charitatis, ut infra dicemus; at vero amor imperfectus potest etiam tempore præcedere habitum charitatis et gratiæ; imo frequentius ita contingit.

9. *Ad primum fundamentum in num. 3.* — *Ad secundum ibid.* — *Ad tertium in eodem n. 3.* — Ad primum ergo fundamentum positum in particula, *sicut oportet*, quam addunt Concilia, respondetur hunc etiam amorem esse sicut oportet, non quidem ad obtinendam statim

perfectam justificationem et remissionem peccatorum, sed ad inchoandam aliquo modo justificationem, disponendo remote ad illam, vel aliquod majus auxilium impetrando, et hoc satis esse ut actus gratiæ et supernaturalis sit. Imo Vega supra existimat Concilium abstinuisse a verbo, *super omnia*, ut omnem dilectionem infusam comprehenderet. Adde Concilium Arausicanum, c. 7, latius posuisse illam particulam, *ut expedit*, utique ad faciendum aliquid quod ad salutem pertinet vitæ æternæ, et cap. 25 duas apposuisse, scilicet, *diligere sicut oportet, et operari propter Deum*, et prius dixerat, *prorsus Dei donum esse diligere Deum*. Complectitur ergo omnem amorem Dei ut finis supernaturalis, nam omnis ille de se aliquo modo confert ad salutem. Ad secundum, jam dictum est posse peccatorem hunc imperfectum amorem Dei ex auxilio et motione Spiritus Sancti concipere, neque est inconveniens, imo consentaneum providentiæ divinæ gratiæ, ut interdum peccator inflammetur ad hos affectus, ut paulatim ab imperfecto ad perfectum procedat. Neque propterea dicendum est peccatorem posse charitatem habere, quia charitas absolute dicta, vel significat habitum, vel absolutam conversionem animæ in Deum gratiæ auctorem per amorem perfectum. Potest autem dici peccator habere interdum quamdam inchoationem vel initium charitatis per Spiritus Sancti motionem, ut Augustinus loquitur. Ad tertium respondetur negando assumptum: nam is qui fidem infusam habet, potest interdum, non ab illa, sed ab aliqua cogitatione naturali, vel humana fide excitari ad aliquem Dei amorem, et tunc non aliter amabit Deum quam hæreticus, vel alius infidelis habens similem de Deo cogitationem; et nihilominus, si fide sua utatur, et per illam excitetur ad cogitandum altiori modo de bonitate, tunc etiamsi prodeat in actum imperfecti amoris, amabit altiori et nobiliori modo quam infidelis, ut satis explicatum est.